autem eorum longe est a me, sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum'. Sic hodie invaluit, ut vocem Pontificum et Romanae Curiae solam audiendam cum tremore audacter pronuncient, interim omnibus dei mandatis etiam irrisis, nedum contemptis, nec ab ullis hominum magis quam ab illis ipsis Curiae vocem tremendam iactantibus. Denique perduxerunt has impiissimas superstitiones in eas angustias, ut reperiantur passim sacrificuli, qui peccatum mortale arbitrentur, si sine stola, sine manipulo aut alia observatione omissa sacrificent. Quodsi in Canone missae lapsi sint vel inviti, summum piaculum est. Sed pudet me recensere et alia sacerdotum et religiosorum ridicula conscientiarum terculamenta, cum interim, si libidine, ira, invidia, avaricia, superbia multorum annorum tempore perierint ac deum contempserint, ne sentiant quidem.

⁴⁹⁶ WA 5, 63, 13: Reges eos in virga ferrea, tanquam vas figuli confringes eos.

⁴⁹⁷ WA 5, 63, 28 – 64, 4: Vides autem et hunc versum esse totoum allegoricum non sine causa, siquidem significat quandam allegoriam, quae geritur re ipsa et vita. Cum enim verbum Christi sit verbum salutis et pacis, verbum vitae et gratiae atque haec non in carne, sed in spiritu operetur, necesse est, ut salutem, pacem, vitam, gratiam carnis opprimat et expellat. Quod cum facit, apparet carni ferro ipso durius et inclementius. Aliud enim sentitur et aliud fit, quociens homo carnalis verbo dei salubriter tangitur, nempe illud i. Reg. ij. 'Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, humiliat et exaltat'. Hanc allegoricam operationem dei pulchre Isa. xxviii. depingit dicens 'Ut faciat opus suum, alienum opus est eius, ut operetur opus suum, peregrinum est opus eius ab eo', quasi dicat: Cum sit deus vitae et salutis, et haec opera eius propria, tamen ut haec operetur, occidit et perdit, quae sunt opera ei aliena, quo perveniat ad opus suum proprium. Occidit enim voluntatem nostram, ut statuatur in nobis suam. Mortificat carnem et concupiscentias eius, ut vivificet spiritum et concupiscentias eius.

⁴⁹⁸ WA 5, 64, 23-25: Utroque verbo significatur humiliatio superborum per verbum dei, quod tunc confringit et conterit, quando terret et humiliat.

Det er loven og dens anden funktion, som Luther tænker på, når han taler om jernstokken som en allegori på gudsordet.⁴⁹⁹ Loven er hård for kødet, selvom den er sød for ånden. Den pålægger nemlig kødet kors og død, fattigdom og ydmyghed samt tålmodighed. Det er, siger Luther, hvad korsets tre hjørner betyder: fattigdom sønderknuser øjnenes begær og griskhed, ydmyghed sønderknuser livets hovmod og ambition, og tålmodighed sønderknuser kødets begær og vellyst.⁵⁰⁰ Luther nævner således to dødssynder griskheden og hovmodet og sætter overfor dem fattigdommen og yd-mygheden.